112 da Lei  n. 
5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo 
órgão fiscalizador.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação, que é o máximo aceitável, é de R$ 601.800,50 (Seiscentos e 
um mil, oitocentos reais e cinquenta centavos), conforme custos unitários apostos na tabela contida no item 
1.1 do Termo de Referência.

10.2. Em caso de Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em 
decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens,

[...]

¹ Conforme solicitações dos Campis e Reitoria com suas respectivas justificativas e memórias de 
cálculo.

7. Estimativa do Valor da Contratação

Estima-se que o valor a ser despendido com o serviço de frota, especificamente, no período de 60 
(sessenta) meses seja de R$ 603.349,10 (Seiscentos e três mil trezentos e quarenta e nove reais e 
dez centavos), conforme memória de cálculo realizada no item 6 deste Estudo Técnico Preliminar.

Para  o  cálculo  do  valor  total  estimado,  levou-se  em  consideração  consulta  a  outros  processos 
similares e consulta a empresas que prestam esse tipo de serviço.

[...]

Quanto ao custo dos processos licitatórios, utilizou-se como parâmetro o disposto na Nota Técnica Nº 
1081/2017/CGPLAG/DG/SFC,  responsável  pelo  aumento  dos  limites  das  Contratações  Diretas 
(Dispensa de Licitação), que estima como custo de cada pregão eletrônico o valor de R$ 20.698,00 
(vinte mil, seiscentos e noventa e oito reais). Esse custo foi utilizado em todas as possíveis soluções 
descritas a seguir.

Já  em relação  a  Solução  denominada  “locação mensal”  refere-se  a  contratação  de  veículo  com 
pagamento mensal no qual o veículo fica inteiramente a disposição do IFC.